ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:             Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 trên địa bàn

huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 ngày 02 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 908/KH-UBND, ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh KonTum về việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã

một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SNN ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện một số nội dung của Bộ tiêu

chí và Quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo Quyết định số

148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 692/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện về ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi

xã một sản phẩm (OCOP) trên địa huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch tổ chức đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nhiệm vụ đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đạt

mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình OCOP. Từng bước chuẩn hóa và nâng cao

chất lượng sản phẩm tham gia Chương trình đảm bảo theo tiêu chuẩn trong nước

và Quốc tế.

- Đánh giá, chọn lọc các sản phẩm chất lượng đáp ứng yêu cầu của Bộ

tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP; đồng thời lựa chọn

sản phẩm thứ hạng cao tham gia xúc tiến thương mại ở cấp huyện và cấp tỉnh,

hỗ trợ các sản phẩm chưa đạt yêu cầu tiếp tục hoàn thiện và nâng cấp sản phẩm.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-919-qd-ttg-2022-phe-duyet-chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-2021-2025-524355.aspx

2

2. Yêu cầu

Tổ chức đánh giá tất cả sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP

theo Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Các sản phẩm đã đánh

giá tại cấp huyện đạt 03 sao (tổng điểm trung bình đạt từ 50 điểm đến dưới 70

điểm) được Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định phê duyệt kết quả

đánh giá và cấp Giấy chứng nhận, tổ chức công bố kết quả đánh giá; đối với

những sản phẩm đạt từ 04 sao trở lên (tổng điểm trung bình đạt từ 70 điểm trở

lên); tiếp tục gửi hồ sơ và sản phẩm đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá,

phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia: Các chủ thể OCOP (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ

hợp tác, hộ kinh doanh…) có sản phẩm tham gia đánh giá xếp hạng sản phẩm

OCOP cấp huyện năm 2023 thuộc danh mục các ý tưởng, sản phẩm đã được Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt(1).

2. Thẩm quyền, nội dung đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP

- Cấp huyện tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm đăng ký tham gia

Chương trình OCOP theo Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP ban

hành kèm theo Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24 tháng 02 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở, ngành tỉnh.

- Ủy ban nhân dân huyện giao Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP huyện tổ chức triển khai thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm theo Kế

hoạch này.

* Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất, tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP huyện để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

3. Thời gian thực hiện

Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm đăng ký tham gia Chương

trình OCOP cấp huyện năm 2023 trong khoảng thời gian từ ngày 29/11/2023

đến 30/11/2023; đối với những sản phẩm đạt từ 04 sao trở lên (tổng điểm trung

bình đạt từ 70 điểm trở lên) tiếp tục gửi hồ sơ và sản phẩm đề nghị Ủy ban nhân

tỉnh đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

4. Hồ sơ đề nghị đánh giá phân hạng năm 2023: Theo quy định tại

Quyết định 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023.

- Hồ sơ sản phẩm gửi lên cấp huyện: 01 bộ hồ sơ gốc và 01 bộ hồ sơ điện

tử (hồ sơ scan).

- Sản phẩm mẫu tham gia đánh giá, phân hạng: 5 mẫu/sản phẩm.

(1) Tại Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về

phê duyệt danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOP) năm

2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia Chương trình mỗi xã

một sản phẩm (Chương trình OCOP) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ nay đến hết ngày 16/11/2023.

- Nơi tiếp nhận hồ sơ: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Tu Mơ Rông. Địa chỉ: xã Đăk Hà, huyện Tu Mơ Rông.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

huyện năm 2023 được Ủy ban nhân dân huyện giao tại Quyết định số 670/QĐ-

UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Quyết định số 303/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 7 năm 2023 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện

Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; hướng dẫn,

đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện của Ủy ban nhân dân các xã.

- Đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Hội đồng đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện để triển khai thực hiện nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch này; đồng thời đề xuất mời các thành phần liên quan tham dự

Hội nghị (trước 07 ngày so với thời gian tổ chức Hội nghị).

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn các chủ thể

OCOP về trình tự hồ sơ đăng ký tham gia sản phẩm OCOP và tiếp nhận hồ sơ

sản phẩm đăng ký trên địa bàn huyện.

- Tham mưu chuyển hồ sơ các sản phẩm có số điểm đạt từ 70 điểm trở lên

gửi về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh

để tổng hợp, đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

2. Đề nghị các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Công

thương: Quan tâm phân công công chức tham gia đánh giá, phân hạng sản

phẩm OCOP cấp huyện Tu Mơ Rông năm 2023 theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan (Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Y tế; Văn

hóa và Thông tin; Tài nguyên và Môi trường)

- Cử lãnh đạo và công chức chuyên môn tham gia Hội đồng đánh giá,

phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP cấp huyện theo quy định.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia họp để rà soát hồ sơ các sản phẩm

OCOP của cấp xã trước khi Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

huyện đánh giá.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn nghiệp

vụ cho Ủy ban nhân dân các xã, tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ

hợp tác), hộ sản xuất kinh doanh thực hiện các thủ tục đăng ký, thành phần hồ

4

sơ tham gia Chương trình đối với những vấn đề thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của đơn vị như về tiêu chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm, hợp quy, hợp chuẩn..

để đảm bảo chất lượng, quy định tiêu chuẩn đối với sản phẩm OCOP.

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao Du lịch và Truyền thông huyện

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan,

đơn vị liên quan thực hiện công tác truyền thông tuyên truyền về Hội nghị đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2023.

5. Ủy ban nhân dân các xã

- Triển khai tuyên truyền đến các tổ chức kinh tế (Hợp tác xã, doanh

nghiệp, Tổ hợp tác) và hộ sản xuất kinh doanh về Chương trình mỗi xã một sản

phẩm và Kế hoạch này.

- Khảo sát, thống kê, đánh giá hiện trạng và hướng phát triển các sản

phẩm hiện có trên địa bàn xã (sản phẩm thô, sản phẩm đã qua sơ chế; chế

biến...), tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia sản

xuất, kinh doanh các loại sản phẩm có khả năng tham gia vào Chương trình

OCOP trên địa bàn xã đăng ký tham dự Chương trình OCOP và gửi hồ sơ sản

phẩm đăng ký tham dự đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm

2023 về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện).

- Tổ chức đánh giá một số nội dung của Hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia

đánh giá sản phẩm OCOP theo Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 24/02/2023

của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm các tiêu chí sau: Nguồn gốc sản

phẩm/nguyên liệu địa phương; sử dụng lao động địa phương; nguồn gốc ý tưởng

sản phẩm; bản sắc/trí tuệ địa phương. Căn cứ vào điều kiện và đặc điểm thực tế

của địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã tổ chức họp với các bộ phận

liên quan để lấy ý kiến về các nội dung đánh giá và ban hành Báo cáo đánh giá

của Ủy ban nhân dân xã về các tiêu chí trên theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. Trong quá trình thực hiện nếu phát

sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) để biết, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- Sở Y tế;

- Sở Công thương;

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Mười

		2023-10-17T09:04:15+0700

		2023-10-17T09:40:10+0700
	Vương Văn Mười

		2023-10-17T10:24:32+0700

		2023-10-17T10:24:32+0700

		2023-10-17T10:24:32+0700

		2023-10-17T10:24:32+0700